1. Pieve di Cento, 20 agosto 1452

La compagnia di Santa Maria di Pieve di Cento paga 16 lire a Marco Zoppo per la doratura e la fattura di un'immagine della Vergine (SAMOGGIA 1993, p. 37, doc. I).

Archivio Comunale di Pieve di Cento, Archivio storico dell'Ospedale, 4.32, Santa Maria, aa. 1423-1482, c. 62v.

Memuoria che adì 20 d'agosto io Bevignudo Forte, masaro de la compagnia, e menistri Domenico de Gratia e Andrea de Franceschim, ò pagado a m° Marcho fiolo ser Antonio de Ruziero depintore da Zento, per indorare e fatura de la Nostra Dona de la compagnia nostra, l. sedexe, zoè l. 16, de so oro e fatura [segue e chuluri depennato] --- l. XVI, s. 0.

2. Padova, 24 maggio 1455

Francesco Squarcione rilascia quietanza completa a Marco Zoppo, suo allievo, lo adotta come figlio e gli dona la nuda proprietà dei suoi beni mobili e immobili (LAZZARINI 1908, pp. 149-152, doc. XXXVIII; ARMSTRONG 1976, pp. 323-326, doc. I).

Archivio di Stato di Padova, Notarile, I serie, b. 556, notaio Francesco da Piove di Sacco, cc. 270r-272r.

In nomine Domini nostri Yhesu Christi, amen. Anno eiusdem Nativitatis millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, inditione tertia, die sabati vigesimo quarto mensis maii, Padue in contrata Sancti Danielis sub lobia habitationis domus infrascripti ser Benedicti a parte post dite domus, presentibus circumspecto et honorabili viro ser Benedicto quondam circumspecti et honorabilis viri Bonfigli de Bonfigli de Bononia, habitatore Padue in contrata Sancti Danielis, egregio iuvene in iure civili studente domino Bonifacio eius filio, habitatore cum dito patre suo, Michaele filio quondam Hieronimi de Vilani de Bononia cartolario, habitatore Padue

in contrata Volte Nigrorum, Iacobo batitore bonbicus quondam Iohannis de Venetiis, habitatore Padue in contrata Ruthene a latere Sancti Georgii, et Matheo filio prediti ser Benedicti, habitatore cum dito ser Benedicto, testibus ad hec habitis, convocatis et rogatis.

Ibique prudens et honorabilis vir magister Franciscus Squarzonus pictor, habitator Padue in contrata Bresalei Sancti Antonii confessoris, per se et suos heredes per solennem stipulationem et pactum fecit finem, remissionem, quietationem et pactum speciale de amplius non petendo provido adolescenti Marco filio Antonii de Ruzeriis de Bononia, emancipato a dito patre suo secundum quod aparere debet publico instrumento emancipationis scripto manu viri prudentis ser Valerii notarii quondam prudentis et honorabilis viri ser Marsilii de Caudalonga, habitatoris Padue in contrata Sancti Danielis, ibi presenti, pro se et suis heredibus stipulanti et recipienti, de omni et toto eo quod a dito Marco petere et exigere posset tam pro expensis victus fatis per ditum magistrum Franciscum dito Marco pro toto tempore quo stetit et habitavit cum dito magistro Francisco usque in presentem diem et pro doctinatione eidem debita pro docendo et instruendo ditum Marcum in arte pictorie. Et ditus Marcus per se et suos heredes per solennem stipulationem et pactum fecit finem, remissionem, quietationem et pactum speciale de amplius non petendo dito magistro Francisco, ibi presenti, pro se et suis heredibus stipulanti et recipienti, de omni et toto eo quod ab eodem petere posset ocaxione quarumcumque quantitatum pecuniarum ad manus diti magistri Francisci perventiarum pro quadris, picturis et aliis quampluribus figuris et picturis per ditum Marcum factis et pictis diversis personis, quam pro zeso pro aptando figuras et imagines dato et consignato dito magistro Francisco per ditum Marcum, quem zesum portari et aduci fecit ditus Marcus de civitate Bononie. Et generaliter dite partes sibi ad invicem fecerunt finem, remissionem, quietationem et pactum speciale de amplius non petendo de omni et toto alio quod sibi ad invicem petere possent quacumque alia ratione et causa, tam cum carta vel sine, publica et privata, usque in presentem diem. Renunciantes dite partes omni exceptioni et probacioni quod non bene habuerint et receperint et sibi datum et traditum fuerit per unam partem alteri et per alteram alteri omne et totum id quod supra specialiter et generaliter est fata finis, remissio, quietatio et pactum speciale de amplius non petendo, ut ditum est supra. Liberantes et absolventes se ad invicem dite partes, suos heredes et bona per aquilianas stipulationes precedentes et acceptilationes subsequentes legitime interpositas ab omni et toto eo quod dite partes sibi ad invicem specialiter et generaliter petere possent, ut ditum est supra.

Verum quia prefatus magister Franciscus ob multiplices virtutes et ingenii perspicacitatem in exercicio pictorie diti Marci, emancipati ut ditum est supra prout debet aparere in instrumento emancipationis scripto manu diti ser Valerii, ut ditum est supra, eundem Marcum in eius filium acceptaverit et acceptat, et versa vice idem Marcus ipsum magistrum Franciscum acceptaverit et ex nunc acceptat in eius patrem, et idem Marcus habitaverit et de presenti habitet in domo et familia eiusdem magistri Francisci iam sunt anni duo vel circa et continue eidem magistro Francisco obediens fuerit in arte et exercicio pictorie et in omnibus aliis, laborando continue in arte et exercicio pictorie et in omnibus aliis, laborando continue in arte et exercicio predito ad comodum et utilitatem diti magistri Francisci, a quo et in eius domo continue dito tempore durante sumptus honorabiles victus et doctinationem pingendi habuit idem Marcus, quare prefatus magister Franciscus, nolens esse ingratus erga ditum Marcum et volens eum remunerare et

tractare ut filium et amorem quem habet ad ditum Marcum factis et non verbis ostendere et in effectu demonstrare, sponte, libere et ex certa animi sciencia, nullo iuris vel fati ductus errore, per se et suos heredes titulo et ex causa donacionis, que dicitur inter vivos, que amplius revocari non possit aliqua ingratitude vel offensa magna vel parva, exceptis in casibus infrascriptis vel ob hoc quod non foret legitime insinuata coram preside vel pretore vel ob hoc quod foret immensa et excederet sumam quingentorum aureorum, habens animum et faciens ex nunc prout et tunc unam et plures donaciones de eo quod dita donacio sumam predictam excederet, renuncians legi “Sancimus” et legi “Si quis argentum”, codice de donacionibus et statuto posito in libro secundo voluminis statutorum comunis Padue sub rubrica de citacionibus et ordine procedendi, maxime statuto quod incipit “Si ad aliquem devoluta” etc., quo cavetur inter cetera “Si apareret aliqua persona ostendens instrumentum aliquod, in quo contineatur personam illius, de cuius hereditate agitur, donacionem fecisse alicui persone de re aliqua vel de bonis suis” et in quo continetur quod “Si donans constituerit se precario nomine possidere illud non credatur verum et vires non habeat nec preiudicet heredi seu heredibus, ita quod donacio valeat sicut si donator fuisset semper in possessione ditorum bonorum et iurium donatorum”, in preiudicium debencium succedere dito magistro Francisco et voluit ditus magister Franciscus ditam donacionem valere dito statuto et quocumque alio non obstante, salvis semper pactis, condicionibus, modificacionibus et reservacionibus infrascriptis, dedit, cesit, transtulit et donavit omnia sua bona mobilia et immobilia: primo unam domum partim de muro et partim de lignamine, soleratam, copertam cupis, positam Padue in contrata Bresalei Sancti Antonii confessoris, cum curte, cui choeret a parte ante via comunis, ab alia iura Luisii Turesani notarii habitatoris in contrata Bresalei Sancti Antonii confessoris, ab alia iura colegii de Hengleschis et ab alia spetabilis miles dominus Benevenuto de Lanzarotis. Item mantilia sex, thobaleas quatuor, tovauiolos duodecim, linzolos vigintisex, faciolos sex novos, faciolos tres veteres, facioletos decem septem novos, facioletos decem veteres, foretas oto veteres, sachos tres veteres, mantilia de terlisio, manipola de terlisio, scudelas de peltro viginti, scudelinos de peltro viginti duos, platenas de peltro quinque, piatelos de peltro quatuor, quadros quatuor de peltro, incisorios tres parvos de peltro, choclearia de otono decemocto, bacilia quatuor, brondinos tres, candeleria de [***] quinque, cadinos de lapide a damasco quinque, unum cadinum de maiolica magnum, letos quatuor fulcitos, unam cultram magnam novam de tella azura cum fioronis, unum zalaonem de [***] vergato magnum, banchalia duo, tapetos tres, capicialia quatuor, cusinos sex, paria duo cavedonum, pecios duodecim cristalinos, tacias tres de argento, salarolos duos de argento, pironos decem oto de argento, choclearia duodecim de argento, unam peciam telle, paria duo cavedonum, mortaria unum de brondo, scionos duos de ramo, scionos septem de ramo, lebetes quatuor de brondo, calderias tres de ramo, unam raminam magnam, lebetes quatuor de lapide, lebetem unum magnum de lapide, cacias duas de ramo, capsas quatuor, cofanos quinque, filum pro una pecia telle, casetinas duas de nogaria, lapides duos de porfido pro tritando, unam cazam de ramo, unam cortinam nigram cum fioronis de auro, unum studium magnum in domo cum relevis, desegnis et aliis rebus intus, unum studium parvum in domo dita a relevis cum omnibus rebus intus spectantibus ad artem pictorie et picturis existentibus in eis, hic non descriptis. Et generaliter alia bona mobilia diti magistri Francisci etiam hic non expresa et immobilia aquisita et aquirenda michi Francisco notario infra-

scripto danda in scriptis per ditas partes seu per unam earum, que partes post omnia voluerunt per me notarium infrascriptum describi post ditam donacionem et suprascriptas res ad diem, millesimum et locum in presenti instrumento contenta, sicut si partes et testes essent presentes et essent coram partibus et testibus publicata, quia non dederunt dite partes michi notario infrascripto omnia bona in scriptis et propter non occupare tempus in publicatione ditarum rerum michi dandarum in scriptis, ut supra. Omnesque suas actiones generis cuiuscumque que, quas, quantas et qualia habet et habere videbitur contra quascumque personas tenentes, posidentes et occupantes de bonis, rebus et iuribus diti magistri Francisci et sibi dare debentes quacumque ratione et causa, tam cum carta quam sine, publica et privata, presencia et futura ut presentia et futura ipsius magistri Francisci, cum reservacionibus, modis, modificacionibus, condicionibus et pactis infrascriptis. Reservans sibi ditus magister Franciscus ius usufructus omnium bonorum et iurium dito Marco donatorum toto tempore vite sue. Item quod de ditis bonis et iuribus posit testari ditus magister Franciscus usque ad sumam et valorem librarum centum. Reservans sibi ditus magister Franciscus, nomine et vice domine Lucie eius sororis, ius petendi libras centum quinquaginta pro denariis habitis et receptis per ditum magistrum Franciscum a dita eius sorore in bonis et iuribus diti magistri Francisci usque ad sumam librarum centum quinquaginta, ita quod dita soror sua habeat ius et regresum in bonis et iuribus diti magistri Francisci usque ad sumam librarum centum quinquaginta. Pacto inter ditas partes aposito et soleni stipulatione firmato quod, si dito magistro Francisco et Marco aut uni ipsorum accideret casus infirmitatis aut redimendi membrum vel vitam aut redimendi se ab hostibus aut infidelibus aut alius casus fortuitus seu necessitatis accederet [sic] cui vel quibus non posset provideri aliter quam per via[m] vendicionis et alienacionis ditorum bonorum et iurium suprascriptorum et infrascriptorum donatorum, ut supra, quod tunc et eo casu liceat et sit licitum dito magistro Francisco alienare et vendere solum de bonis mobilibus et, si dita bona mobilia non sufficerent, quod posit vendere et alienare tot de ditis bonis immobilibus et iuribus diti magistri Francisci quod posit subvenire et sibi providere in omnibus casibus predictis, etiam si esset opus et necessarium usque ad totalem consunpcionem ditorum bonorum et iurium, cum persone cunctis rebus sint preferende et homines darent pelem pro pele et cu[n]ta que habent pro sua vita. Item, si casu aliqua lis vel discordia oriretur, quod absit, inter ditos magistrum Franciscum et Marcum, tam ex parte magistri Francisci quam ex parte diti Marcii, per quam dita donacio suum debitum non sortiretur effectum, videlicet quia idem Marcus non obediret in rebus convenientibus, licitis et honestis dito magistro Francisco, vel quod ditus magister Franciscus non bene traret ditum Marcum tam in exercicio artis pictorie quam in aliis, tunc et eo casu unaqueque parcium preditarum remaneat in eo statu quo nunc est et erat ante presentem donacionem et ante quam fines et liberaciones presentes essent fate inter ditas partes, de quibus supra fit mencio, sicut si dita donacio et dite fines et liberaciones nunquam facte fuissent et iura eiusdem competencia uni ex ditis partibus contra aliam et alia contra aliam reservata illesa remaneant, ita quod una pars suis iuribus uti possit contra aliam et e contra, non obstantibus ditis finibus et liberacionibus hinc inde factis, de quibus supra fit mencio, <ita quod una pars suis iuribus uti posit contra aliam et e contra, non obstantibus ditis finibus et liberacionibus hinc inde fatis, de quibus supra fit mencio>, ita quod de cetero ditus Marcus modis, condicionibus, pactis, promissionibus et reservacionibus suprascriptis posit di-

tus Marcus et sui heredes dita bona mobilia et immobilia et iura habere, tenere, possidere et quasi possidere, desufrutare [sic] omnemque sua[m] voluntatem et utilitatm ex eis facere sine condicione diti magistri Francisci et suorum heredum, salvis senper pactis, conditionibus, modificationibus et reservacionibus suprascriptis, cum omnibus suis adiecentiis [sic] et pertinentiis, viis, anditis, servitutibus aque et aquarum ductibus, ditis rebus et iuribus et dito magistro Francisco ocaxione predita spetantibus et pertinentibus. Dicens et asserens dictus magister Franciscus dita bona immobilia et immobilia [sic] et iura nuli alii persone dedisse, alienasse et donasse nisi nunc dito Marco, modis, pactis, conditionibus et reservacionibus suprascriptis, et si aliter reperiretur factum, ditum Marcum et suos heredes indenens conservare promisit. Constituens ditus magister Franciscus se nomine diti Marci dita bona et iura possidere et quasi possidere donec tenutam et corporalem possessionem et quasi possessionem acceperit, quam ditus Marcus posit accip[er]e et retinere ad omnem suum beneplacitum. Quam donacionem cum modis, pactis, condicionibus et reservacionibus suprascriptis ditus magister Franciscus dito magistro Marco et ditus magister Marcus dito magistro Francisco omnia suprascripta per eum promisa sibi ad invicem, referendo singula singulis promissis, attendere et observare et non contrafacere et venire aliqua ratione et causa, sub pena dupli omnis damni et interesse, solemni stipulatione promisa, qua soluta vel non, nichilominus omnia contenta in instrumento suam obtineant firmitatem. Pro quibus melius attendendis et observandis ditus magister Franciscus penes dictum Marcum, ibi presentem, pro se et suis heredibus recipientem, et ditus Marcus penes dictum magistrum Franciscum, ibi presentem, pro se et suis heredibus recipientem, obligaverunt se et suos heredes et omnia bona sua presentia et futura, ad posendum conveniri et adstri[n]gi pro preditis Padue, Verone, Vincencie, Venetiis et generaliter ubique locorum de mundo usque ad integram satisfactionem preditorum. Renunciantes dite partes omnibus feriis, diebus feriatis, statutis, ordinamentis et reformacionibus consiliorum comunis Padue et quod predita non bene fuerint gesta modo suprascripto, ut ditum est supra, et omni alii suo iuri. Insuper ditus Marcus, etatis annorum vigintitrium et faciens se maiorem annis vigintiquinque, iuravit corporaliter non contravenire preditis racione minoris etatis nec aliqua alia racione et causa nec beneficium in integrum restitutionis impetrare contra predita racione modici, mediocris et enormis damni. Et etiam ditus magister Franciscus iuravit non contravenire preditis aliqua racione et causa nec peditum beneficium in integrum restitutionis petere et impetrare contra predita racione enormis damni, sub pena predita et obligatione omnium suorum bonorum presencium et futurorum etc.

3. Padova, 9 ottobre 1455

Compromesso tra Francesco Squarcione e Marco Zoppo, abitante a Venezia in contrada San Canzian, in lite per le spese del vitto e dell'insegnamento della pittura, impartito da Francesco a Marco fin dall'aprile 1454 (LAZZARINI 1908, pp. 152-153, doc. XXXIX; ARMSTRONG 1976, pp. 326-327, doc. II).

Archivio di Stato di Padova, Notarile, I serie, b. 2552, notaio Valerio da Codalunga, c. 383r.

1455, inditione III^a, die iovis VIII mensis mensis octobris, Padue in contrata Sancti Danielis in domo habitationis ser Benedicti de Bonfiliis de Bononia.

Magister Franciscus Squarzonus quondam ser Iohannis pictor de contrata Pontis Curvi ex una et Marcus pictor, filius ser Antonii Ruzerii de Bononia, habitator nunc Venetiis in contrata Sancti Canciani, se se compromixerunt in ser Antonium quondam ser Rozerii de Bononia, ser Benedictum de Bonfiliis de Bononia, magistrum Antonium de Francia inzignerium de contrata Sancti Antonii confessoris et magistrum Petrum de Mediolano pictorem de contrata Platee Sancti Clementis Padue, unanimiter et concorditer se se compromixerunt in predictos quatuor arbitros, presentes et acceptantes, tanquam in arbitros, arbitratores, amica-biles compositores et communes amici [*sic*] utriusque partis, ad videndum, cognoscendum, terminandum, arbitrandum, emologandum et sententiandum de iure et de facto et de iure tantum et de facto tantum de quacumque differentia vertente inter dictas partes, maxime de quadam differentia inter dictas partes pro eo quod dictus magister Franciscus petit dicto Marco expensas de victu et magisterio pictorie, pro eo quod docuit dicto Marco dictam artem, pro eius mercede docendi et faciendi expensas ipsi Marco, a mense aprilis 1454 usque in diem presentem, promictentes etc., sub pena librarum quinquaginta etc. Et ambe partes iuraverunt non contravenire sub pena predicta, delato ambobus eorum iuramento tactis scripturis etc.

4. Padova, 9 ottobre 1455

Sentenza arbitrale nella lite tra Francesco Squarcone e Marco Zoppo (LAZZARINI 1908, pp. 153-155, doc. XL; ARMSTRONG 1976, pp. 327-329, doc. III).

Archivio di Stato di Padova, Notarile, I serie, b. 2552, notaio Valerio da Codalunga, cc. 384r-385r.

In Christi nomine, amen. Anno eiusdem Nativitatis millesimo quadragesimo quinquagesimo quinto, inditione tertia, die iovis nono mensis octobris, Padue in contrata Sancti Urbani sive Cisterne, in statione ser Benedicti de Bonfiliis de Bononia, presentibus Francisco condam Moisis strazarollo de dicta contrata Cisterne, ser Michaelae condam Hieronimi de Bononia cartolario de dicta contrata, magistro Matheo condam Ionifortis bambaxario de dicta contrata testibus ad hec habitis, vocatis et rogatis specialiter.

Ibique honorabiles et circumspecti viri ser Antonius Ruzerii de Bononia, ser Benedictus de Bonfiliis de Bononia, magister Antonius de Francia inzegnerius et magister Petrus de Mediolano, arbitri et arbitratores amica-bilesque compositores et communes amici partium infrascriptarum, prout constat publico compromissi instrumento scritto et rogato manu mei notarii infrascripti in presentibus millesimo et indicione ac die, ad videndum, cognoscendum, arbitrandum, arbitramentandum, emologandum, sententiandum, condepnandum et absolvendum de iure et de facto et de iure tantum et de facto tantum de quibuscumque causis, differentiis et controversiis vertentibus inter virum circumspectum magistrum Franciscum Squarzono pictorem

ex una parte et Marcum pictorem, filium ser Antonii Ruzerii de Bononia, habitatorem nunc Venetiis in contrata Sancti Canciani, usque in presentem diem, et maxime pro eo quod dictus magister Franciscus petebat ipsi Marco mercedem suam pro faciendo sibi expensas et instruerat eidem artem pictorie a mense aprilis millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto usque in diem presentem, idcirco prefacti domini arbitri et arbitratores, volentes et intendentes, omissis omnibus solemnitatibus et rigoribus iuris et ut partes ipse remaneant prout rema[ne]re debent, videlicet dictus magister Franciscus tanquam pater et dictus Marcus tanquam filius dicti magistri Francisci, videlicet et primo auditis dictis patribus et plenissime intellectis iuribus ipsarum partium et quicquid ipse partes dicere, producere, ostendere et allegare voluerunt, ipsis partibus presentibus et admonitis, Christi nomine invocato, dixerunt, arbitraverunt, sentiaverunt, laudaverunt, arbitramentaverunt et emologaverunt in hunc modum, sic dicentes:

Nos Antonius Ruzerii, Benedictus de Bonfiliis, Antonius de Francia et Petrus de Mediolano, arbitri ut supra, auctoritate nobis attributa per suprascriptas partes dicimus, pronuntiamus, arbitramus, sententiamus, laudamus, emologamus, absolvimus et condemnamus in hunc modum, videlicet quia condemnamus dictum magistrum Franciscum ad dandum et restituendum omnem quantitatem zessi quam penes se de presenti habet de zesso quem misit pater dicti Marci dicto magistro Francisco de Bononia ad instanciam dicti Marci, et quod restum usque ad summam librarum trium millium quingentarum de dicto zesso ipse magister Franciscus solvere teneatur eidem Marco in ratione denariorum sex pro quaque libra zessi predicti habiti per dictum magistrum Franciscum ut supra.

Item in alia parte dictum magistrum Franciscum condemnamus ad dandum et solvendum eidem Marco ducatos viginti auri pro omnibus picturis, quadris ac tellis pictis per dictum Marcum toto tempore quo stetit et habitavit cum dicto magistro Francisco usque in diem presentem, quorum omnium precia ac solutiones ipsorum habuit et recepit dictus magister Franciscus ab illis qui dictas picturas, figuras et quadros fieri ac pingi fecerunt, compensantes ex nunc omnes expensas victus et vestitus ac calciamentorum haborum et receptorum per dictum Marcum a dicto magistro Francisco usque in hanc diem, et etiam compensantes omne id et totum quod dictus <quod dictus> magister Franciscus habere deberet a dicto Marco pro eruditione seu doctrina quam idem magister Franciscus eidem Marco in arte et misterio picture fecisset et seu docuisset in reliquo et residuo quod dictus Marcus petere posset a prefacto magistro Francisco quantitatum per eum receptorum pro dictis figuris, quadris et tellis pictis per dictum Marcum, venditis per dictum magistrum Franciscum ultra dictos ducatos viginti ut supra.

Item condemnamus dictum Marcum ad dandum et seu excomputandum dicto magistro Francisco medietatem extimationis et precii unius clamidis et unius caputhei eidem Marco facte et date per dictum magistrum Franciscum tempore exequiarum domine Francisce uxoris condam dicti magistri Francisci in tantum dictum de precio et seu quantitate recepta per dictum magistrum Franciscum ex venditione partis dicti zessi, que extimatio dicte clamidis debeat fieri per duos strazarollos expertos in tallibus, assumendos de partium voluntate.

Item volumus, laudamus et declaramus pro comodo dicti magistri Francisci [quod] idem magister Franciscus possit et sibi liceat solvere et satisfacere dicto Marco de dicta quantitate

ducatorum <ducatorum> viginti auri de picturis, improntis, medaleis et massariciis ad artem pictorie spectantibus quas dictus Marcus voluerit ab ipso magistro Francisco secundum examinationem per nos arbitros faciendam.

Absolventes ex nunc, firmis et ratis remanentibus omnibus suprascriptis, partes predictas, videlicet dictum Marcum ab omni eo quod idem magister Franciscus petere et seu exigere posset et potest a dicto Marco occasione quarumcumque expensarum et victus et vestitus factarum per eum a dicto Marco tempore quo stetit et habitavit cum dicto magistro Francisco et ab omni et toto eo quod petere potest et posset ab eodem Marco pro doctrinatione et eruditione eidem Marco factis et pre[s]tatis in arte et misterio pictorie, et dictum magistrum Franciscum ab omni et toto eo quod dictus Marcus [petere posset et potest] occasione preciorum per ipsum receptorum pro quadris et picturis et designis per ipsum factis, venditis per ipsum magistrum Franciscum pluribus et diversis personis, et generaliter ab omnibus aliis que dicte partes petere possent sibi invicem quacumque ratione et causa usque in presentem, remanentibus firmis et ratis suprascriptis ut supra dictum est.